colonii și în sudul Staturilor Unite ale Americii, dar tot era sclavie, adică o creatură umană vândută cu trupul și cu sufletul, ca un lucru, celui dintâi venit, fără a respecta legile omenirii, ale naturii, ale religiei.”<sup>74</sup>

Legiuirile de emancipare din principate au fost adoptate în 10/22 decembrie 1855 în Moldova și 8/20 februarie 1856<sup>75</sup> în Țara Românească și au fost primite cu entuziasm de majoritatea proprietarilor, dar au stârnit și critici, unele îndreptățite. Acestea nu erau îndreptate împotriva esenței legilor, ci priveau cu neîncredere modul de adoptare a lor și în special lipsa de interes a autorităților față de consecințele economice și mai ales sociale ale legilor.